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Profesör Sayılı, 1913 yılında İstanbul’da doğmuştur. İlk ve orta öğre
nim inin önemli b ir kısmını Ankara’da görmüştür. Lise tahsilini tamamla
dıktan sonra, devletin açmış olduğu sınava girerek, Millî Eğitim 
Bakanlığınca, yüksek tahsil yapmak üzere, Amerika Birleşik Devletleri’- 
ne gönderilmiştir. Üniversite tahsili, Bilim Tarihi alanında en önemli ön
cülerden ve bu bilgi dalının bağımsız b ir akadem ik dal olarak 
kurulm asında en merkezî rolü oynayanlardan biri olan Profesör Sarton’- 
ın yönetimi altında program lanıp plânlanmıştır. Profesör Sayılı’nın Har- 
vard’daki talim ve terbiyesi, Sarton’m İslâm Dünyasında bilim tarihinde 
uzmanlaşmaya ve temerküz etmeye “genişlemesine”, fizik tarihinde uzman
laşmaya ise, “derinlemesine” dediği boyutların çerçevelediği, geniş bir ala
nı kapladı. Sayılı, 1942 tarihinde, Bilim Tarihi alanındaki doktora 
derecesini H arvard’dan aldı. Öyle anlaşılm aktadır ki, bu derece, dünya
da, bu bilim dalında verilmiş olan ilk derecedir (bkz., Isis, cilt 33, 1942, 
s. 714; cilt 39, 1948, s. 240).

Profesör Sayılı, 1943’te, Türkiye’ye döndü; ve, Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fakültesi’nde İlmî yardımcı olarak, akademik kariyerine intisap etti. Bu 
Fakülte, üç yıl kadar sonra, Ankara Üniversitesi’nde yer aldı. 1946’da, Sa

* Dilin kullanılışındaki hâkimiyet ile eserlerin tahlilindeki derinlik ve değerlendirm e
lerdeki tam isâbet ve asıl, hep 3. tekil şahıs kullanılırken, üç yerde birden, 1. tekil şahısa 
dönülüp, “I have done” (daktilo m etin, s. 10, paragraf 2), “I also published” (daktilo metin, 
s. 10, paragraf 6), ve “ to this publication of mine” (s. 12, paragraf 2), gibi ibarelerin  teşkil 
edilmiş olması gibi veriler, bu m akalenin İngilizcesinin hiç şüphesiz olarak, Aydın Sayılı 
Hoca’nın elinden çıkmış olduğunu göstermektedir. Sanırım , Hoca, bu makalesini, 1989’da, 
“Die Deutschen Morgenlândische Gesselschaft”a şeref üyesi seçilmesi münasebetiyle (bkz., 
Erdem, cilt 5, sayı 14, 1989, 1990, s. 679; Almanca m etin, s. 680) kaleme almış olsa gerektir. 
Ben, 1. tekil şahısın kullanılmış olduğu bu üç ibareyi, m etnin bütününe uysun diye, sanki 
3. tekil şahıs olarak verilmiş gibi telâkki ederek, İngilizceden lürkçeye çevirdim; ve Hoca’- 
n ın  1989’dan sonra yayınlanmış olan yazılarını da ekledim (no. 124, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133). Hoca’nın bu tarihten sonra almış olduğu ödülleri ise ( ) içerisinde gös
terdim.

** Prof. Dr., Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Felsefe Bölümü.
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yılı, aynı Fakültede doçent ünvanını aldı. 1952’de kadrolu profesörlüğe, 
1958’de ise ordinaryüs profesörlüğe yükseltildi.

1952’de, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi’nde, res
men, b ir Bilim Tarihi Kürsüsü kuruldu. Bu kürsü, kendi türünde, dünya
daki kürsüler arasında en erken kurulanlar arasındadır; Türkiye’de ise 
ilktir. Profesör Sayılı, bu kürsünün, kuruluşundan tâ 1983 yılında, emekli 
oluncaya kadar, başkanlığını deruhte etmiştir. Sayılı, aynı zamanda, 1974’te 
idârî bir birim  olarak resm en kuruluşunun başlangıcından itibaren, Fel
sefe Bölümü’nde başkan olarak hizmette bulunmuştur. Felsefe Bölümü altı 
kürsüden oluşmaktaydı.

1947 yılında, Profesör Sayılı, Türk Tarih K urum u’na aslî üye olarak 
seçilmiştir. 1957’de ise, “Milletlerarası Bilim Tarihi Akademisi”ne m uha
bir üye seçilmiştir. 1961’de, aynı akadem ide aslî üye olmuş, 1962’de ise, 
üç yıllığına başkan yardım cılığına seçilmiştir. Profesör Sayılı, “Türk Kü
tüphaneciler Derneği”nin ve “Die Deutsche M orgenlândische Gesell- 
schaft”ın (1989) şeref üyesidir. O, birçok yıl, Türk Tarih Kurum u’nda 
Ortaçağ Bölümü Başkanı olarak hizmet vermiştir. Profesör Sayılı, 1977’de 
“Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırm a Kurum u”nun “Hizmet Ö dülü”nü, 
1981’de ise, Bilim Tarihindeki çalışmaları ile, İstanbul Teknik Üniversite- 
si’nin “Liyâkat Ödülü Sertifikası”nı kabul etmiştir. Profesör Sayılı’ya, Co- 
pernicus üzerindeki çalışmaları yüzünden, Ankara’daki Polonya Sefareti 
tarafından 1973’te Copernicus Madalyası, 1989’da ise, Unesco Başkanı Fe- 
derico Mayor tarafından N ehru’nun doğum unun 100. yılı münasebetiyle 
ihdas edilmiş olan “N ehru Bronz Madalyası” verilmiştir. 1992’de İlesam 
Ödülü’nü almıştır.

Profesör Sayılı, 1980’de, Unesco’nun Paris’teki merkezi için O rta As
ya M edeniyetleri Tarihi üzerine hazırlanacak olan altı ciltlik b ir çalışma
nın hazırlanması amacıyla kurulmuş olan ‘Milletlerarası Yayın Komisyonu’ 
üyeliğine seçilmiştir. Sayılı, 1983 Ekim inden beri, A tatürk Kültür, Dil ve 
Tarih Yüksek Kurum u’nun bağlı kuruluşu olan Atatürk Kültür Merkezi’- 
nin Başkanı olarak hizm et vermiştir. Ankara Üniversitesi’nde Bilim Tari
hi alanında lisansüstü dersler vermeye devam etmiştir.

Aydın Sayılı, şu m üteakip m illetlerarası kongrelere ve bilimsel top
lantılara katılmıştır: 1951’de, İstanbul’da toplanan ‘Milletlerarası Müsteş
rikler Kongresi’; 1953, 1956, 1959, 1962 ve 1974 yıllarında birbirini takiben 
İsrail, İtalya, İspanya, Birleşik Amerika ve Japonya’daki milletlerarası kong
reler, 1956’da Amerika Bilim Tarihi K urum u’nun New York’taki kongre
si, 1957’de, Paris’te Royaumont’da toplanan ‘XVI. Asır Bilim Kollokyumu,
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1958’de Pisa ve Vinci’de toplanan ‘Milletlerarası Bilim Tarihi Sempozyu
m u’, 1954 ve 1956’da Tahran’da toplanan ‘Milletlerarası İbn Sînâ ve Nasır 
ud-Dîn at-Tûsî K ongreleri’; 1950’de İstanbul’da, Fârâbî’nin ölüm ünün bi
ninci yılını anmak amacıyla düzenlenmiş olan toplantı, 1956, 1961 ve 
1970’te, Ankara’da toplanmış olan Türk Tarih Kurumu Kongreleri, 1971’de, 
İstanbul’da ‘Balkan Matematikçileri Kongresi’, 1973’te, Pâkistan’da, doğu
m unun bininci yılını kutlamak amacıyla toplanmış olan ‘Milletlerarası Bey- 
rûn i Kongresi’, 1977’de, ‘Dünya Program  ve Öğretim  Konsili’nin 
İstanbul’da toplamış olduğu ‘Üçüncü, Eğitim Üzerine Dünya Konferan
sı’, 1977’de, İstanbul’da, III. M urad’ın İstanbul’daki Rasathanesi’nin ku
ruluşunun dörtyüzüncü yılı münasebetiyle yapılan, rasathanelerle ilgili, 
Milletlerarası Sempozyum; 8-13 Kasım 1979’da, Pâkistan-İslâmâbad’da, “Bi
lim Tarihi ve Bilim Felsefesi Milletlerarası Kongresi”, 7-10 Mart 1981’de 
Pâkistan-İslâmâbad’da gerçekleştirilmiş olan ‘İslâmın İnsanlık Kültürü ve 
Medeniyetine Yapmış O lduğu Katkılarla İstikbalde Oynayacağı Rol Kon
feransı’, aynı yılda Pâkistan’da, H icret’in 1400’üncü Ay yılı münasebetiy
le ‘İslâm’da Bilim Siyâseti’ toplantısı; 29 Haziran- 1 Temmuz 1981’de, 
Malasia-Kuala Lum pur’da, İbn Sînâ’nın doğum unun bininci yıl dönüm ü 
münasebetiyle toplanan, ‘Milletlerarası Sempozyum’, 7-11 Nisan 1982’de 
Tajikistan-Duşenbe’de toplanan, “O rta Asya’daki, Av, Yiyecek Yığmak ve 
İstihsal Etmekte Neolitik Devir Ekonomi Tiplerine İlişkin Sempozyum”, 
16-21 Nisan 1984’te Marsilya’da, “Matematik Karşılaşmaları M illetlerara
sı Merkezi” tarafından düzenlenen ‘Matematik Tarihi Konusunda Kol- 
lokyum’.

Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Bilim Tarihi Kür
süsü, şimdi, üç üyeden müteşekkil olup, bunların  üçü de Profesör Sayılı 
tarafından yetiştirilmiş bulunmaktadır. En büyük üye, başlıca, astronomi 
tarih in i temsil etmektedir. Diğeri, ki o da bir profesördür, tabiî bilim ler 
ve tıp tarihi alanını temsil etmektedir. Geri kalan üye, fizik ve matematik 
tarihinde yetişmekte olan bir asistandır; doçentliğe hazırlanmaktadır.

Profesör Sayılı İngilizce, Fransızca, Almanca, Farsça ve Arapça bil
mekteydi.

ESERLERİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Profesör Sayılı’nın ilk yayınları, tâ Harvard Üniversitesi’ndeki öğren
cilik yıllarına kadar geri gider. O nun o zamanki araştırm alarının önemli 
b ir kısmı, bağımsız olarak ele almış olduğu diğer bazı araştırm a konuları 
da olmuş olmasına rağm en, tabiî olarak, doktora tezi olan Ortaçağ İslâm
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Dünyasındaki Bilim ve Öğrenim  Müesseseleriyle ilgilidir. Ama, bunun 
bir sonucu olarak, üzerinde bir hayli çalışmış ve doktora teziyle birlikte 
başlamış olduğu konu, İslâm’da Rasathane’dir; ve, ona ek olarak, Medre- 
se’dir, Hastane’dir ve Kütüphane’dir (bu konuda, eserleri listesindeki 10.,
14., 15., 16., 17., 28., 30., 31., 33., 41., 42., 43., 44., 58., 59., 62., 64., 79., 82., 
ve 84. num aralara bakınız).

Profesör Sayılı, ‘İslâm’da Rasathane'de (bkz., listedeki 41. numara) gös
term iştir ki, Rasathane, astronomi çalışmaları yapmak amacıyla örgütlen
miş ve uzmanlaşmış bir kurum olarak, İslâm Aleminde doğmuştur. Bu hâl, 
İslâm Aleminin hâiz olmuş olduğu bazı özelliklerden ve karakterlerden 
ve bu Alemin dinî ve şer’î işlerini yürütm ek için, kendisini astronomiye 
bağımlı hissetmiş olmasından ileri gelir. Bu kitap şunu da göstermek is
ter: Doğu İslâm Alemindeki rasathaneler, Avrupa’da kurulan ilk rasatha
neler için b ir prototip ve model hizm etini görmüştür.

Profesör Sayılı, bu kitabında şunu isbat etmiştir: Özellikle AvrupalI
ların, yaklaşık iki yüzyıllık b ir devrede, yapmış oldukları araştırm aların
da, oldukça sık surette yapılmış olan referansların konusu olan, 
Kahire’deki, Hakîm’in Mukattam Rasathanesi denen rasathane, aslında, 
gerçekte mevcut olmayan hayâlî bir rasathanedir. Sayılı, bu rasathanenin 
gayr-ı mevcut oluşuyla ilgili olan bir ilk raporunu, “Al-Hakîm ya da Mu
kattam Rasathanesi’ne İlişkin Bazı Gerçeklikler” başlıklı olup ta, 1951’de 
İstanbul’da toplanmış olan Milletlerarası M üsteşrikler Kongresi’nde oku
muş olduğu tebliğiyle, sunmuştur. Profesör Sayılı, Al-Me’m ün’un Şam’da
ki Rasathanesinin ve ilk kez İsfahan’da keşfedilmiş olan Melikşah 
Rasathanesi’nin asıl yerini tesbite muvaffak olmuştu (bkz, 42, numara). 
Sayılı’nın araştırm aları, Habesh al-Hâsib (bkz., no 30), Beyrûnî ve İbn Yû- 
nus’un eserlerinde Me’mûn’un rasathanelerine ilişkin olarak bulunan, par
ça parça, fakat, açık ve ayrıntılı b ir bilgiyi toplamak im kânını da 
göstermiştir. Bunlar sâyesinde, Me’m ûn’un Bağdat’taki ve Şam’daki rasat
haneleri arasındaki münasebeti aydınlatmak da m ümkün olmuştur. Bu 
münasebet, İslâmm bu en erken ve kısa öm ürlü iki rasathanesinin biribi- 
rin in  çağdaşı, hattâ, biribiriyle eş zamanlı olması gibi acaib bir durum 
dur. Beyrûnî sâyesinde, bu iki müessesenin arasındaki bağları, Me’mûn’un 
himayesi altında teşkilâtlandırılan Beytü’l-Hikme’deki sistemli ve yoğun 
tercüme faaliyetini olduğu kadar, geodezi faaliyetleriyle saha araştırması
nı da tasdik etmek m ümkün olmuştur.

Bu kitapta, Ortaçağ İslâm Dünyasında, rasathanenin, teşkilât, çalış
ma düzeyi, ekibin zenginliği ve etkinliği, hayatının uzunluğu, mâlî deste
ğin tipi ve tabiatı, rasathanenin astronomiyle matematiğin çeşitli
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dallarındaki öğrenim  bağlantısı açısından evrimi, aydınlatılmıştır. Profe
sör Sayılı, ilk kez, Güneş’in ve Ay’ın günlük m üşahadelerinin b ir yıl bo
yunca bu m üesseselerde , Me’m ûn’u n  a s tro n o m la rı ta ra fın d a n  
gerçekleştirilmiş olduğunu da (liste, no. 30) göstermiştir. Şurası çok ilginçtir 
ki, astronomi alanındaki araştırmada, bu metod hakkında Ortaçağdan da
ha sonraki İslâmî asronom i kaynaklarına övgü bulunan veçhe, rasathane 
kurm ak faaliyetiyle astronom i âletleri, Doğu İslâm Âleminde Türk- 
İslâm ınkilerinin doğrudan doğruya bir devamı olan Tycho Brache’yi ha
tırlatm aktadır (liste, no. 79).

The Observatory in Islâm, Birleşik Amerika’da, 1981’de, Arno Press ta
rafından tekrar basılmıştır.

Profesör Sayılı’nın, aynı mahiyette, ama, nisbeten küçük olan öteki 
bazı kurum lar hakkında olduğu kadar, Merâga, Gâzan Han, Semerkand 
ve İstanbul Rasathaneleri hakkında, başka ve daha spesifik olan yayınları 
m evcuttur (liste, 10., 13., 14., 17., 31., 33., 42., 43., 49. num aralar). Sayılı, 
Gâzan Han’ın bu alanda yapmış olduğu katkılarını, Gâzan Han’ın yapmış 
olduğu şeyin b ir rasathane inşa etmek olduğunu ve bu kurum un asıl öne
m inin, resm en vakıf gelirleriyle desteklenmiş olduğunu ve astronomi öğ
retimiyle yardımcı bilim dalları arasındaki bağıntıyı göstermek suretiyle, 
b ir dereceye kadar aydınlatm ıştır (liste, no. 10).

Kuvvetli izlenim odur ki, III. M urad’ın İstanbul Rasathanesi, daha 
onun üzerinde hiçbir inceleme yapılmadan, yıkılmıştır. Bununla beraber, 
Alâeddin M ansûr’un geliştirilmiş manzûmesi (liste, no. 33), İstanbul Ra
sathanesin in  oldukça önemli bilimsel çalışmalara sahne olduğu gerçeği 
hakkında açık ifadeler ihtiva etmektedir. Bundan başka, bu belge şunu 
da göstermektedir: İstanbul Rasathanesi’nin kurmay heyeti, her ne kadar 
içlerinden yalnız b ir tanesinin ismi bize intikal etmiş ise de, on altı astro
nom dan ibaretti; ve, bu kurum a bağlı olan bir de “Küçük Rasathane” bu
lunmaktaydı.

The Observatory in Islâm hakkında yapılmış olan tanıtmalar, Isis’te (cilt
53, 1962, s. 237-239), Archives Intemationales des Sciences’ta (cilt 14, 1961, s. 
429-431), Revue d’Histoire des Sciences’ta (cilt 13, 1960, s. 359-360), Japonla
rın  Bilim Tarihi dergisi olan Kagakuşi Kenyu'da (No. 56, Tokyo, 1960, s. 37-38) 
ve Araştırma’da (cilt 2, 1964, s. 337-352) yayınlanmıştır.

The Observatory in Islâm’a yapılmış olan referanslar, oldukça çok sayı
dadır. Şu müteakip misaller zikredilebilir: Shigeru Nakayama, “The Pos- 
sibility of Scientific Revolution in the East-Specifically in the Case of 
Astronomy” (Japonca), Scientific Revolution (Japonca dergi), 1961, s. 168,
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186; C. Doris, Hellman’ın British Journal for the History of Science" takı yazısı 
(cilt 1, kısım 4,1963, s. 304-305); J. Needham, Science and Civilisation in Chi- 
na (cilt 4, kısım 2, 1965, s. 695); E.S. Kennedy, The Cambridge History of Iran, 
cilt 5, 1968, s. 661; Abu’l-Qâsım-i Q urbânî, Kâshânînâma, Tehran, 1970, s.
4, 251; Qurbânî, Masaıvi Nâma, Tehran, 1971, s. 8, 194; Qurbânî, Riyâzîdânân- 
i Îrânî ez Khwârezmî tâ İbn Sînâ, Tehran, 1971, s. 60, 93, 333; David A. King, 
Journal for the History of Astronomy, cilt 4, 1973, s. 107, 110; The Legacy of İslam, 
Oxford, 1974, s. 488; Y. Dold. Samplonius ve S.H. Nasr, The Dictiorıary of 
Scientific Biography, cilt 11, 1975, s. 24 ve cilt 13, 1976, s. 514; Willy H artner 
ve David A. King’in Journal for the History of Astronomy' deki yayını, cilt, 9,
1978, s. 202-203, 211, 213 ve 217. George Saliba, “The First non-Ptolemaic 
Astronomy at the Maragah School”, (Isis, cilt 70, 1979, s. 571-576) adlı ma
kalesinde, The Observatory in Islâm'a, atıfta bulunur; ve, ondan, El-Urdî’nin 
Kitâb al-Hay’a adlı kitabından alınmış olan üç parçayı, onları ilk kez açık 
ve doğru b ir şekilde, yazarının kimliği tesbit edilmemiş olan bir Bodleian 
yazmasının teşhisinde kullanarak, zikreder. Bu kitap, önceden, yanlış ye
re, ötekilere ve özellikle de İbn Sînâ’ya atfedilmiştir. Saliba, baştan, mu- 
fassalan ve bol bol serimlemiş olduğu tereddütlerden sonra, Kitâb 
al-Hay'a'nm, Merâga R asathanesinin kurulm asından önce yazılmış oldu
ğunu, önce, The Observatory in Islâm'da bildirildiğini takdir etmese de, mu
tabık kalmıştır. Şurasını eklemek de uygun olur: Üzerinde nisbeten az 
çalışılmış b ir kaynağın, Merâga Rasathanesi’nde düzenlenmiş İlhânî zîc- 
lerinin, geniş surette, İbn el-A’lem’in ve İbn Yûnus’un zîclerine dayanmış 
olduğu vâkıasma dair olan hükm ünün, Profesör Sayılı’nın The Observa
tory in Islâm”ınm  bilim ve astronomi tarihçilerinin dikkatine sunmuş ol
duğu bu noktanın, doğru olduğu da isbat edilmiştir. Söylemeye gerek 
yoktur ki, bu, ancak deneme ve yanılma süreci yoluyla ulaşılabilecek bir 
bilgi tipidir. Aksi halde bu süreç, özellikle İbn el-A’lem misâlinde, tama- 
miyle liyâkatsiz b ir süreç olmasa bile, çok uzun bir süreç olmuş olurdu.

Profesör Sayılı, hastaneler hakkındaki çalışmalarının ancak bir kıs
mını yayınlamıştır (liste, 16., 54., 64., 74. num aralar). Bu çalışmaların ço
ğu doktora tezinde verilmiştir; ve, Sarton, Introduction to the History of Sci
ence’inde (vol. 3, part 1, 1947, s. 293, part 2, 1948, s. 1248-1249) bu kıs
ma atıfta bulunmuştur. Sarton, aynı eserinde, Profesör Sayılı’nın Türk tıbbı 
hakkındaki makalesine de atıfta bulunmuştur. (Ay. yer, s. 1217, 1226) (Isis, 
cilt 40, 1949, s. 382’ye de bkz.).

Sayılı’nın ilk yazmış olduğu kitap, bilimin halka yayılmasını hedef al
mış olan mahiyetteki kitabıdır. Bu kitabın yaklaşımı, bilim in tarihi, yön
temi ve felsefesi yoluyla yapılmış b ir yaklaşımdır. Bu kitap, Hayatta En
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Hakikî Mürşit İlimdir başlığını taşır (liste, 19. no). Bu başlık, A tatürk’ün 
bir özdeyişidir, ya da, daha ziyade, böyle b ir özdeyişin kısaltılmış bir şekli
dir. Bu kitap, medeniyetin, bir hayli, teknolojinin etkisinde kalmış ol
duğunu, ama, sırf teknolojik araştırm anın ve keşfin kendi başlarına, 
yetmeyeceğini öne sürer. Ancak bilimle desteklenmiş ve bilimi kılavuz ola
rak almış olan bir teknoloji, insan ve toplum  sorunlarını yöntemli bir şe
kilde çözebilir ve kendisini onlara b irer cevap bulmak ve onları çözmek 
çabasıyla özdeşleştirir. İşte bu yüzden insanın hayatını düzenlemekte ve 
karşısına çıkacak olan meseleleri çözmek hususunda uyum sağlamakta, 
ilk plânda, başvuracağı şey, sırf am pirik  olan teknoloji değildir, fakat bi
limdir. Ama, bu insanın iyi niyetin ve yapıcı teşebbüslerin lâytmotif teşkil 
ettiği b ir medeniyet yaratan faaliyetinin başat öğesi olarak, erdeme, bilin
ce ve değer hükm üne olan ihtiyacına halel getirm ek veya onu gözden dü
şürmek değildir. Öte yandan, ve bununla birlikte bilim, tek başına sadece, 
m edeniyetin m addî veçhelerinden sorum lu değildir. Bilim, insana, insa
nın  karşısına çıkacak manevî meselelerde ve dâvalarda kılavuz olmakta 
başat faktördür de. İşte bu yüzden, bilim, insan hayatındaki yapıcı değiş
m eden, maddî-manevî iyileştirm eden ve gelişmeden sorum lu olan başlı
ca güçtür. Aksi halde, çünkü, insan değişmeye karşı mukavemet edebilir. 
Bilim, insanın hayatı üzerindeki etkisini, uygulamalı bilim ya da teknolo
j i  vasıtasıyla, daha doğrudan doğruya, kültür veya uygarlığımızın ‘entel- 
lektüel kültür’ denen dilimi yoluyla, daha dolaylı olarak yapar.

Bu kitap, Türkçedir. İlköğretim (cilt 14, 1 Ağustos 1949, no. 275-277, s. 
3622) de ve Isis'te (cilt 10,1949, s. 286) tanıtılmıştır. Halil İnalcık, “Atatürk 
ve Türkiye’nin Modernleşmesi,” (Belleten, cilt 27, 1963, s. 630) adlı makale
sinde, bu kitaba atıfta bulunm uştur; ve, özellikle de, o, kitaptaki, bilimin 
özel sosyal şartları aştığı, insan toplum larına dinamizm getirdiği, bilimin 
dil, ırk  ya da ırk  bağlarından vâbeste olduğu önerisine atıfta bulunm uş
tur. (Kitabın 3. baskısına ilişkin tanıtm a için, bkz., cilt 6, sayı 18, 1 Eylül 
1990, 1992, s. 933-937).

Profesör Sayılı, daha sonraları, bilim in insan hayatındaki ve insanın 
daha iyi ve daha güçlü m edeniyetler yaratmakta, bıkmak usanmak bilme
yen şekillendirme faaliyetindeki temel yeri gibi genel b ir konuya dönmüş
tür; ve, onu, “lü rk le rd e  Batılılaşma H areketi” bağlam ında olduğu kadar, 
“Bilim ve Öğretim  Dili O larak Türkçe” temasıyla da ilgisi dahilinde, bü
yük bir ayrıntıyla, ele alm ıştır (liste, 76., 90., 105., 106. ve 109. num aralar). 
Profesör Sayılı’nın bir bilim ve kültür dili olarak Türkçeyle ilgilenmiş ol
ması, onun tâ öğrencilik yıllarına kadar geri gider. Gerçekten, o, bu ko
nuda Sarton’a, Sarton’ın teşekkürlerinden de anlaşılacağı üzere, yardım
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etmek fırsatını bulmuştur. (Bkz., Introduction to the History of Science, cilt 3, 
kısım 1, s. 29, 104, 972, 1014). Bilim, felsefe ve tıb kitaplarının, XII. asırda, 
Arapçadan Lâtinceye çevrilmiş olması, “Onikinci Asır Rönesansı” denen 
hareketle yedilerek, Batı Avrupa’da hüküm  süren Karanlık Çağları sona 
erdirm iş olması vâkıası, çok iyi tesbit edilmiş b ir olaydır. Fikirlerin ve bi
limsel bilginin, İslâm Aleminden Batı Avrupa’ya sızmış olmasının bu baş
langıç “renaissance”sından sonra da, kesintiye uğramayıp, hattâ, XVII. asra 
kadar daha da ince bir tarzda ve belli ölçüde, devam ettiği, öyleki, İslâm 
Aleminin Copernicus, Galileo ve Harvey gibi kimselerin, Avrupa’da yap
mış olduğu, bilimsel devrimin başlangıcının bazı evreleri üzerindeki, tak
dirden uzak olmayan, etkide bulunmuş olma vâkıasını da, Profesör Sayılı, 
kendisine sorun etmiştir. Buna mukabil, Osmanlı Türkiyesi de, onbeşin- 
ci, onaltıncı ve onyedinci asırlar gibi en erken devirler içerisinde, sadece 
teknolojide ve güzel sanatlarda değil, ama aynı zamanda, bilimsel ve en
telektüel konularda da, Avrupa ile kültürel ve bilimsel temasta bulun
muştur.

Profesör Sayılı, bu meseleleri, hususiyle, “İslâm ve XVII. Asır Bilimi
nin Yükselişi” (liste, 36. no), “Üçüncü M urad’ın İstanbul’daki Rasathane
sinde Bulunan Yer Küresi ve Avrupa ile Kültür Teması” (liste, 15. no) ma
kalelerinde işlemiştir; ve, o bu konuya The Observatory in Islâm'da (liste, 41. 
no), Türkçe olarak kaleme almış olduğu, “İslâm’da Bilimsel Çalışmanın 
Temposundaki Yavaşlamanın Temel Sebepleri” makalesinde (liste, 52. no) 
ve Copernicus üzerine Türkçe ve İngilizce olarak yapmış olduğu yayınlar
da (liste, 63 ve 66. no), temas etmiştir. Aynı zamanda, o, bu konular
da iki doktora tezi yönetmiştir. Bu tezlerden birisi XVI. ve daha erken 
asırlarda rasat âletleri alanında, Türk-İslâm Aleminden Batı Avrupa’ya gi
den etkiyi göstermekteydi, diğeri ise XVII. asrın erken dönemlerinde, ana
tomi alanında, Rönesans Avrupası’ndan Türkiye’ye giden etki hakkındaydı.

Profesör Sayılı’nın tesis ve tasdik etmeye çalıştığı b ir başka görüş de, 
bilimin, insan etkinlikleri arasında ilk dünyaya gelen ve en eski b ir etkin
lik olmuş olmasıdır. Bilim sihir, teknoloji ve dinden çıkmaktan ziyade on
larla yanyana bulunmuştur. Bilim, felsefeden daha eskidir, ama zamanında, 
felsefeyle çok sıkı bağlar kurm uştur ve onunla bütünleşmiştir. Zaman za
man da felsefeden bağımsızlaşmış ya da felsefeyle olan bağlarını kopar
mıştır. Bu, genel olarak, ya da hiç değilse zamanla, bilim hakkında daha 
sistemli ve teorik bir telâkkinin doğmasıyla eşdeğerdedir. Bu şart şu gö
rüşe yol açmıştır: Bilim, Antik Yunan’da doğm uştur ve bilim, asıl ve sınır
lı anlamıyla, ancak Renaissance’da XVI. asırda varlığa gelmiştir. Bilimsel 
faaliyetin daha ziyade am pirik ve eski damgası din, sihir ve özellikle de
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teknoloji alanı dışında, geniş surette bulunur. Ama, şurası da pekâlâ açık
tır ki, (listede 54. no), bütün bunlarla birlikte, somut vâkıalar ve bedahat 
denebilen şeyler, bilimin dinle, sihirle ve teknolojiyle yanyana olarak, ama, 
bağımsız bir şekilde, Antik Grek’ten önce de, varolduğunu göstermekte
dir. Böyle bir görüş teorik yoldan yapılmış b ir meşrulaştırmayı ve dayana
ğını şu tezde bulur: Bedahat, aslında, çıplak temelleri bakımından, alelâde 
gündelik düşünceden farklı bir şey değildir; o, kısmen, b ir tem ellendiril
miş örnek bilgiye, kısmen de formel metodolojiye dayanan ve emniyet, 
ve hata ve gafletten sakınmak amacıyla alınmış, sistemli ölçüler temin eder 
(bkz., liste, 106. no).

İşte bu genel perspektif içerisinde Mısır’daki ve Mezopotamya’daki 
Grek öncesi bilim ler tarihi önem kazanırlar. Bu durum , özellikle, Mezo
potamya için doğrudur. Çünkü, ilkin, Mezopotamyalıların, M ısırlılara kı
yasla n\atematik ve astronomide, çok daha ileri bilgileri mevcuttur. Çünkü, 
ikinci olarak, Grekler, M ısırlıların bilim inden değil, fakat Mezopotamya- 
lıların bilim inden daha çok ödünçlem işler ya da onlardan daha çok öğ
renm işlerdir. Durum, belki, tıb açısından dikkate değer derecede 
değişiktir. Bilimsel başarıda Grek seviyesinin yükselmiş olmasında, bu es
ki m edeniyetlerin önemini talâkatla söylemekte niçin bir zaruret bulun
duğunun bir başka sebebi de, onun, genellikle, b ir şekilde, çok ihmal 
edilmiş veya gözardı edilmiş olmasıdır. Öyle görünmektedir ki, bu konuyla 
gerçekten bir bütün halinde meşgûl olmak hususunda bir temâyül mev
cuttur. Ama ayrı ayrı misâller, anlık olsalar da, genel b ir durum u kurtar
maya muktedirdir. İşte, Profesör Sayılı, bu mahiyette olup da dağınık 
bulunan maddeleri bir araya toplamaya, ve, böylelikle, kendisine atıfta bu
lunulan yayınında (Liste, no: 54), b ir yığılgan izlenim yaratmaya teşebbüs 
etmiştir.

Profesör Sayılı, bilimsel çalışmanın durm asının veya azalmasının ve 
bu halin İslâm Alemindeki sebebine dair az veya çok, ama, devamlı suret
te, bir ilgi duymuştur. İslâm Alemi, yaklaşık olarak sekizinci asrın orta
sından başlayarak, ilim lerin ekiniyle önemli surette ilgilenmiştir. Bilim, 
felsefe ve tıb alanındaki Grek eserlerini çevirmekte yoğun ve sistemli gay
retler sarfedilmiştir. Bunun neticesinde de, İslâm Alemi, Ortaçağların en 
ileri medeniyeti olmaya başlamıştır. Bilim, felsefe ve tıb alanlarındaki bu 
dikkate değer faaliyetin sonucu olarak, Ortaçağ’da İslâm Alemi, dünya en
telektüel tarihi içerisinde şerefli b ir yer almıştır. İslâm Alemi, Ortaçağ’- 
daki ilk uykusundan silkinmeye sebep olmuş iken, acaba, niçin bilim 
meşalesini daha ileriye götürm ekte devam etmedi? Sayılı, bu çok karm a
şık meseleyle, mümkün olduğu kadar açık ve somut şekilde, uğraşmayı de
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ner. O, bu suretle, entelektüel kültüre, doğrudan doğruyalığı daha çok, 
uzaklığı ise daha az olan ve çöküş hadisesiyle ilgisi gösterilecek sebepler 
olarak vasıflandırılabilecek durum da olan sebeplere bağlanabilen bu me
selelerin veçheleri üzerinde talâkatle durur. Üstelik elde edilen sonuçlar
la yapılan çıkarım ları bir dereceye kadar gözden geçirmeyi ve kontrol 
etmeyi sağlamak amacıyla, o, b ir yandan, geçortaçağ Avrupasıyla, öte yan
dan da, Osmanlı İm paratorluğu’nun batılılaşması hareketi boyunca yapı
lan tecrübelerle mukayeseler yapmaya çalışır.

Burada, merkezî b ir problem, felsefe ile din arasında yapılabilecek 
bir uzlaşmanın derecesi meselesine dönüşmektedir. Ortaçağ İslâm Ale
m inde olduğu gibi kuvvetle theosantrik olan bir toplum da, din ile felsefî 
düşünce arasında bir çeşit uzlaşma sağlamak ya da nihayet, sulh içinde 
beraber yaşamak için ihtiyaç duyulan şartları tem in etmek, işin esası idi. 
Böyle b ir şarta, mistik ve sihirsel olan zıt görüşler karşısında bilimsel b ir 
dünya görüşünün devamlı surette varlıkta kalması ve yaşaması, yardımcı 
olur. Bir temel vâkıa da, bilimsel ve felsefî bilginin, ek olarak, nesilden 
nesile, eşik b ir değerden daha yüksek bir yoğunlukla intikal etmiş olması 
halinde, bilimsel bilgi, sadece devam etmekle kalmayacak, küçük de olsa 
b ir hız derecesiyle gelişebilecek ve ilerleyebilecektir. Bilimsel ya da akıl- 
sal dünyanın yaşamda kalması da bu şekilde garanti edilmiştir; durum , 
her şeyden ziyade, yüksek tahsil yapılan okulların ya da entelektüel veya 
lâdînî denen bilim lerin öğretim  müesseselerinin yayılması ve teşkilâtlan
dırılması meselesine doğru değişip taşar. Şimdi, Profesör Sayılı’nın bu alan
daki çalışmaları göstermektedir ki, bütün bu veçhelerde, İslâm Alemi, 
önemli ilerlem eler kaydetmiştir; ama, bu devamlı ve yıkımsız tarzda bir 
bilimsel ilerleme sağlamaya yeterli değildir. Ama, bununla birlikte, İslâm 
Alemi, geçortaçağ Avrupasına yine de yardımcı olmuştur.

Felsefeyle, lâdînî bilimler de buna dahil olmak üzere, din arasındaki 
münasebet 20., 22. ile 50. ve 39. (s. 407-429), 104, (s. 43-49), 107. (s. 343-374) 
no’lu eserlerde ele alınmıştır. İslâm Alemindeki yüksek tahsil okulların
da lâdînî bilim lerin yeri ve lâdînî ilim lerin ve genellikle de tıbbın aktarıl
ması konuları 8., 9., 13., 55., 57., 60., 82. no’lardaki çalışmalarda ve 39. ile
50. no’lu ilgili eserlerde ele alınmıştır.

Profesör Sayılı’nın çok zaman ayırıp üzerinde çok çalışmış olduğu bir 
konu da Ortaçağ İslâm Âleminde, bilimsel ve entelektüel başarılarda Türk- 
lerin oynadığı role ilişkindir. Türkler, paçavralardan yapılmış kağıdın kul
lanım ının İslâm Âlemine getirilm esinde aracı rol oynamışlardır. Türkler, 
sadece medrese, yani yüksek tahsil okulu kurum unun yaratılmasında de
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ğil, fakat, aynı zamanda, İslâm’da hastane ve rasathanenin kurulm asında 
da öne çıkmıştır. Şurası ilginçtir ki, hastane ve rasathane, tabiblerin ve 
astronom ların ihtiyaç duymuş oldukları lâdînî bilim lerin, yani, tabiî bi
lim lerle matematiğin, aktarılm asında olduğu kadar, tıb ve astronomi bil
gisinin yaygınlaştırılmasında da değeri takdir edilecek derecede etkin bir 
pay sahibi olmuştur.

İslâm Aleminde, krallar ve prensler, genel olarak, astrolojinin her tür 
işin sevk ve idaresinde emniyetli b ir kılavuz olduğuna inanm ışlardır; ve, 
sık sık, matematiğin ve pahalı rasat âletlerinin geliştirilmesi işinde koru
yucu rolünü üstlenmişlerdir. Üstelik, astronomiye rağbet, sadece İslâmın 
yeğlediği b ir davranış değildi. İslâm Aleminde bir m üddet için olsun, si
yasal üstünlük kuran Turk-Moğol çevresinin de bir karakteriydi. Diğer yan
dan, özellikle Türkler, İslâm Aleminde, siyasî ve İdarî işlerde, geniş bir 
etkinlik alanına sahip oldular; ve, sadece Doğu İslam Aleminde değil, fa
kat aynı zamanda Afrika’da da, az da olsa, birkaç adet devlet kurdular. İş
te bu sebeple, Türkler, tabiî olarak, bilimsel çalışmaların tervîci ve himayesi 
hususunda öze taallûk eden bir vasıta hizm eti gördüler. Lâdînî bilim lerin 
İslâm Aleminde ekini hususu, geniş çapta devlet desteğine ve tek tek hü
küm darların şahsî ilgilerine bağlı kalmıştır.

Türklerin insanlık entelektüel tarihine yapmış oldukları büyük öne
mi haiz esaslı katkıları hakkındaki tez, nihayet, kısmen, aslî Türk nüfusu
nun sadece Orta Asya’da değil, fakat aynı zamanda, hemen hemen Doğu ve 
Doğu-Kuzey İran’daki bölgelerde, tam Arap orduların ın  bu bölgeleri isti
la etmiş olduğu zamanda da, var olduğuna dayanır. Profesör Sayılı, bu özel 
konuda, Profesör Richard N. Frye ile işbirliği içerisinde yazmıştır (5. ve
6. no) ve bu yazıya, alanla ilgili olan bir çok bilgin kişi atıfta bulunm uştur: 
Ahm et Caferoğlu, Türk Dili Tarihi I, İstanbul, 1970, s. 78; G. Sarton, Intro- 
duction to the History of Science, cilt 3, part 1, 1947, s. 379; R. Şeşen, Hilâfet 
Ordusunun Menkıbeleri ve Türklerin Faziletleri, Ankara, 1967, s. 28; G erhard 
Doerfer, “Woher Stammte ibn M uhennâ”, Archeologische Mitterlungen aus 
İran, Neue Folge, cilt 9, s. 248; H.D. Yıldız, İslâmiyet ve Türkler, İstanbul, 1976, 
s. XXI, 14; Mehmet Fuat Bozkurt, Untersuchungen zum Bojuard-Dialekt des 
Chorasan Türkischen, Göttingen, 1975, s. 2.

Şu vâkıa çok iyi bilinm ektedir ki, İslâm Aleminin bu doğu kuzey böl
geleri, istisnâî olarak, İslâmiyetteki entelektüel ve bilimsel açıdan, verim
li olmuştur. Gerçekten, dikkate değer b ir düşünürler ve bilim adamları 
büyük kitlesi, O rta Asya’nın bu bölgelerinden çıkmıştır; ve, onların milli
yetlerini belirlemek, ekseriyetle, her ne kadar güç b ir iş ise de, onların
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hesapta yeri olan önemli b ir miktarı, bu bölgelerin sâkinleri arasındaki 
Tîirklere ait olmalıdır.

Bundan başka, Türkler, sâdece, İslâm Alemindeki bilimsel çalışmala
rın  devamına değil, fakat aynı zamanda, İslâm kültürü ve m edeniyetinin 
entelektüel tem ellerini kurm a öncü çalışmasında ve İslâmın bilimsel ya 
da, özellikle, bilim in başlangıcında ve kuruluş evrelerinde duymuş oldu
ğu derin  alâkada rol oynamıştır.

Aydın Sayılı, böyle erken tarihli Türk bilginlerine bir misâl olarak, 
özellikle Abdülhamîd ibn Türk’ü göstermiştir (liste, no: 45, 51) (listedeki
81., 96. ve 107. num aralara da bkz.).

Türklerin yapmış oldukları bu türden faaliyetler asırlar boyu sürm üş
tür. Onbeşinci asrın birinci yarısında Kadızâde ve Uluğ Bey, bu mahiyet
teki olağanüstü misâllerdir. Bir kaç sayfa önce zikredildiği üzere, öyle 
anlaşılm aktadır ki, Türkler, geçortaçağlarda ve erken m odern zamanlar
da, bilginin, Doğu İslâm Aleminden Avrupa’ya geçişinde de önemli bir 
rol oynamıştır.

Nihayet, Avrupa, bilim ve endüstride büyük atılım lar yaptığı esnada, 
Batı eğitim ve öğretim müesseselerinin kabulü ve Avrupa’nın bilimsel bil
gisinden ve objektif düşünme yöntemlerinden yararlanma hususunda açık 
bir karara varmış olanlar da, yine Türklerdi. Gerçekten, Avrupa dışında, 
böyle bir Batılılaşmanın ilk örneğini Osmanlı Türkleri vermiştir. (Bkz. lis
te, 90., 96., 105., 106., 109. num aralar).

“H igher Education in Medieval İslam” (liste, 12. no.) adlı makalesin
de, Profesör Sayılı, Avrupa Ortaçağ Üniversitesine b ir ölçüde model hiz
metini görmüş olması muhtemel bulunan, İslâm’daki yüksek tahsil medrese 
sisteminin, sadece, Alp Arslan ve Melikşah gibi Selçuklu Türkü olan hü
küm darların himâyesinde resm en yaratılmış olduğunu değil, fakat aynı 
zamanda, onun, büyük ölçüde Türklerin idaresinde bulunan ve hâkim veya, 
en azından, dikkate şayan bir kısmını Türk nüfusun teşkil ettiği İran’ın 
kuzey ve doğu bölgelerindeki inkişâfının erken ve kurucu evrelerinde de 
yer almış olduğunu da açıkça göstermiştir. George Sarton, bu yayına Isis*- 
te cilt 40, 1949, s. 382’de, Shigeru Nakayama ise Bilimsel Devrim adlı Japon
ca dergideki (1961, s. 168) “The Possibility of Scientific Revolution in the 
East-Specifically in the Case of Astronomy” adlı Japonca makalesinde atıfta 
bulunmuştur.

Matematik tarihi alanında, Profesör Sayılı’nın, dokuzuncu asrın baş
langıcından Abdülhamîd ibn Türk hakkındaki çalışması (liste 48., 53 no’- 
lar), Hârezm î’nin, ikinci dereceden denklem lerin hallinde, onun ünlü



AYDIN SAYILI'NIN HAYATI VE ESERLERİ 15

geometrik yöntemlerin kurucusu olmadığını, kitabının ise, cebir konusun
da ilk monografik eseri teşkil etmediğini, her ne kadar bazıları Hârezmî’ye 
b ir çeşit öncelik tanım ak istemekte ısrar etmekte iseler de, kesin olarak 
ortaya koymuştur (Roshdî Rashed, “L’idee de l’Algebre selon al-Kharezmî”, 
Fundamenta Scientiae, vol. 4, no. 1, 1983, s. 87-100, gelecek paragrafta Fuat 
Sezgin’e yapılacak atıfa da bkz.). Sayılı, ilk defa, içinde Pithagorasçı teore
m in genişetilmesi hakkında enine boyuna yapılmış olan tartışm anın yer 
aldığı, dokuzuncu asırdan, matematikçi Sâbit ibn Kurra’nın b ir m ektubu
nu yayınlamıştır.

Profesör Sayılı’n ın  bu her iki çalışması da m atematik tarihçilerinin 
açıkça ilgisini çekmiştir. C.B. Boyer (Isis, cilt 55, 1964, s. 68-70) ve Chris- 
topher J. Scniba (Isis, cilt 57, 1966, s. 56-66), Batı Avrupa’da, Sâbit ibn Kur- 
ra tarafından öne çıkarılmış olan bu teoreme yapılmış olan atıfların ilk 
kez göründüğü tarih i belirlemeye çalışmışlardır. B.A. Rosenfeld ve A.T. 
Grigorian, onu, Dictionary of Scientific Biography' de (cilt 13, 1976, s. 293) zik
retmiştir. C.B. Boyer, bu teorem  üzerinde durm uş ve History of Mathematics 
(1968, s. 257-259)inde Abdülham îd ibn Türk’e atıfta bulunm uştur. Şurası 
da ilâve edilebilir ki, onun bu iki esere yapmış olduğu bu atıfları, İslâm 
Aleminde bütün m atematik konusuna hasredilm iş olan, yaklaşık, yirmi 
sayfalık b ir bölüm ün içerisinde, yaklaşık, iki sayfa işgâl etmektedir.

Abdülham îd ibn Türk’ün Arapça m etninin b ir Farsça çevirisi, Profe
sör Ahmed Aram tarafından yayınlanmıştır (Risâle-i derjabr wa Mukâbele, 
Te’lif-i Abû’l-Fadl Abdülhamîd Wâsıt ibn Türk al-Jaylî, Mecelle-i Sukhan-i İlmî, 
No. 11 ve 12, seri 3, s. 1342 (1968-7), Abu’l-Kâsım-ı Qurbânî de Riyâzîdânân-ı 
İrânî ez Khrvârezmi tâ ibn Sînâ adlı eserinde, Profesör Sayılı’nın, Abdülha
m îd ibn Türk hakkında yapmış olduğu bu çalışmanın atıfta bulunm akta
d ır (Tehran, 1971, s. 30-31), Fuat Sezgin de, bu esere, b ir m iktar yer ayırır 
(Geschichte des Arabischen Schrifttums, cilt 5, 1974, s. 241-242). Sayılı’nın arı 
m atematik üzerindeki b ir başka çalışması, onuncu asır matematikçisi ve 
astronom u al-Qûhî tarafından bulunm uş olan Grek geom etrisinin klâsik 
problem i olan açının üçe bölünmesi meselesinin b ir çözümü hakkında
dır (bkz., liste, 47. ve 48. no.) ve b ir dördüncüsü de trigonom etride Beyrû- 
n î’nin bildirm iş olduğu üzere, sinüs teorem inin erken bir delili hakkın
dadır (liste, 69. no).

Profesör Sayılı’n ın  Abdülhamîd ibn Türk hakkındaki kitabı için Re- 
vue d’Histoire des Sciences’ ta (cilt 18, 1965, s. 123-124) tanıtma yapılmıştır. 
Q ûhî’nin açının üçe bölünmesi ise Ivonne Dold-Samplonius Dictionary of 
Scientific Biography, (cilt 11, 1975, s. 241) ve A. Q urbânî tarafından onun, 
yukarıda birkaç satır önce, zikredilmiş olan kitabında, zikredilm iştir (s.
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203, 205, 212-213). Profesör Sayılı Sâbit ibn Kurra’nın, Pithagoras teorem i
nin genelleştirilmesine ilişkin olarak History of Science Society’nin, New- 
york’ta, 1956 Kasımında, AAAS’nin yıllık toplantısıyla birlikte yapmış 
olduğu bir konuşmada, ilk kez, b ir ilk rapor halinde bildiri sunmuştur. 
Bu toplantıya müteallik olarak American Historical Review’da (cilt 62,1957, 
s. 797) yapılmış olan bir değerlendirm ede, yazar, bu bildiriyi toplantının 
“en seçkin” tebliğlerinden b iri olarak zikretmiştir.

Q ûhî’nin sonlu zamanda sonsuz hareketin m üm kün olduğu hakkın
da getirdiği delil (Liste, 34. no), mekanik ve fizik problem lerin çözümün
de ve aydınlatılmasında sırf matematik bir yaklaşım sağlamakta bir cesaret 
veya bir gayret temsil eder. Bu şekildeki teşebbüslere, Batı Avrupa’da, onal- 
tmcı ve daha sonraki asırlarda rastlanır. Bunun en erken ve tipik örneği
ni de Giovanni Battista Benedetti oluşturur. Q ûhî’nin bu eseri, Dictionary 
of Scientific Biography'de (cilt 11, 1975, s. 241) ona ayrılmış olan makalede 
zikredilmiştir.

Profesör Sayılı, astronomik gözlemler tarihi alanı dışında kalan ast
ronom i tarihi alanında da birkaç çalışma yapmıştır. O, güneş tutulması
nın (M.O. 585) Thales tarafından önceden kestirilmesi gibi dikenli bir 
meseleye de el atmıştır. Aslında, o, inanm aktadır ki, alanın bazı ünlü oto
ritelerin in  iddialarının tersine, o zaman, bu önceden kestirme Thales ta
rafından yapılmış olmalıdır. Nitekim, öteki bazı otoriteler, buna 
inanm aktadırlar. Profesör Sayılı’ya göre, Thales böyle bir önceden kestir
me yapma durum unda bulunm uş olabilir. Biz önceden kestirme ile isabe
ti ve kuvveti hiçbir zaman garanti edilmemekle birlikte, doğru olması 
m ümkün olan bir önceden bilmeyi ya da öngörüyü kastediyoruz. Profe
sör Sayılı, bu meseleyi Grek-öncesi bilim hakkında yazmış olduğu Türkçe 
kitabında ele almıştır. (Liste, 56. no., s. 393-407); ve, onu, Türk olmayan 
okuyuculara zarûrî surette ulaştırmak gibi bir amacı olmamıştır. Ama, bu
nunla beraber, şurasını müşahade etmek de ilginç olabilir: Sayılı’nın bu 
kitabından kısa bir m üddet sonra, birtakım  makaleler yazılmıştır; ve, bu 
makalelerde, Thales’in fiilen böyle bir gözlem yapmış olduğu tezi karşı
sında muvâfık olmayan bir tavır takmılmamıştır. Meselâ, Willy H artner’- 
in Centaurus (cilt 14,1969, s. 60-71) taki makalesiyle Asgar Aaboe’nin Journal 
for the History of Astronomy (cilt 3, 1972, s. 105-118)deki makalesi.

150 yıldan beri astronomi tarihçileri, onikinci yüzyıl bilim adamı olan 
al-Khâzinî tarafından astronomi âletleri üzerine yazılmış ve kaynaklarda 
zikredilmiş olan bir esere atıfta bulunagelmişlerdir. Bu eser, hiçbir yerde 
bulunm adığı için, büsbütün kaybolmuş kabul edilmekteydi. Profesör Sa
yılı, bu eseri Tahran’daki Sipehsalâr Kütüphanesi’nde bulmuştur. Bu eser
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küçük olmakla birlikte, birtakım  vasıfları bakım ından değerliği olan bir 
ilgiye lâyık b ir eserdir. Kitap, öteki iki kitabın üstüne yerleştirilm iş ve bir 
tek cilt halinde dikilmiş olup, sunî olarak onun b ir bölümü, diğerinin ise 
b ir devamı haline gelm iştir (liste, 32. no.). E.S. Kennedy ve Robert E. Hail, 
Sayılı’nın bu eserine atıfta bulunm uşlardır. Kennedy bunu Journal of Near 
Eastern Studies (cilt 20, 1961, s. 107) de, Hail ise, bunu Dictionary of Scientific 
Biography'de (cilt 7, 1973, s. 336, 348,350) yapmışlardır. Bu konuda Qurbâ- 
n î’nin Riyâzîdânân-ı İrânî ez Khıvârezmî tâ İbn Sînâ’sına (Tahran, 1971, s. 92-93, 
not) da bakınız.

Profesör, Sayılı, Copernicus üzerine İngilizce b ir kitap da yazmıştır; 
ve, onun daha kısa b ir şeklini, Türkçe olarak, Copernicus’un doğum unun 
500. yılını kutlama münasebetiyle hazırlanm ış olan bir cildin en büyük 
parçasını oluşturm ak üzere, verm iştir (liste, 65, ve 66 no.lar). O, bu kitap
larda şunu ileri sürm üştür: Oldukça sık rastlanm ış olduğu üzere, Coper
nicus’un başarılarını daha ziyade m atem atik m anipilasyonların ya da 
felsefe ve ideoloji temeline oturan yönelim lerin sonuçları olarak açıkla
mak pek sathî b ir açıklamadır; Copernicus, aslında, güneşin ve ayın ha
reketleri arasında anlaşılmaz gibi görünen bazı bağlantılara müteallik olan 
ve eskiden beri süregelen m eselelerin halline muvafık olmuştur.

Babilliler, retrograd hareket veya helyak doğuş ve batışlar gibi, geze
genlere bağlı çeşitli fenom enleri incelem işlerdir; ve, onları bağımsız fe
nom enler telâkki etmişlerdir. Greklerle birlikte, bütün fenom enler geze
gen hareketleriyle onların parçası ve öğeleri olarak bütünleştirilm iştir; 
hattâ, her gezegenin retrograd periyodları, güneşin o anlaşılmaz yıllık ha
reketine bağlanıyor görünümündeydi. Copernicus, bütün bu retrograd ha
reketleri, dünyanın güneş etrafında dolanmasıyla özdeşleştirmektedir; ve, 
bu, o başka türlü  düzensiz, yıldızıl hareketlerin  m üşterek olan bu simâsı- 
nın ve yüzünün göstermiş olduğu muammayı halletmiştir.

Profesör Sayılı, Copernicus’un İslâm Âleminden esaslı surette etki al
mış olduğu tezinin tem ellendirilm esinde de yeni bedahatler getirm iştir; 
ve, o, bu etkinin geçişinde, İstanbul’un, bu Osmanlı başkentinin b ir aracı 
olmuş olmasındaki kuvvetli ihtim ale dair birtakım  düşünceler serdetmiş- 
tir. Profesör Sayılı’n ın  Copernicus hakkında İngilizce olarak kaleme al
mış olduğu Copernicus and his Monumental Work kitabı Archives Intemationales 
d’Histoire des Sciences dergisinde tanıtılm ış bulunm aktadır (cilt 26, 1976, s. 
182-183).

Profesör Sayılı, Copernicus’un doğum unun 500. yıldönüm ünü kut
lamak maksadıyla Unesco’nun Türkiye Millî Komisyonu tarafından, 1973’te,
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Ankara’da tertip edilmiş olan toplantının baş konuşmacısı idi; ve, önce
den de zikredilmiş olduğu gibi, Copernicus’un doğum unun 500. yıldönü
mü münasebetiyle yapmış olduğu çalışmanın bir nişânesi olarak kendisine, 
Ankara’daki Polonya Büyükelçisi tarafından bir Copernicus Madalyası tak
dim edilmiştir.

Profesör Sayılı’nın Habash al-Hâsib hakkındaki makalesine (liste,
30.no) yapılmış olan kısa atıflar A. Q urbânî’nin Riyâzîdânân-ı Irânî ez Khwâ- 
rezmî tâ İbn-i Sina’sında (s. 46-49) ve Isis'te cilt 49,1958, s. 228’de bulunm ak
tadır. Profesör Sayılı’n ın  al-Khâzinî ve Alâaddîn’in manzumesi (liste, 32.,
33. no.lar) üzerine yazmış olduğu makalesine yine, Isis’in aynı cildinde (s. 
227, 28) kısa surette, bibliyografik atıflarda bulunulm uştur; b ir yanda da, 
Profesör Sayılı’nın Ghiyâth al-Dîn al-Kâshî ve Uluğ Bey’in bilim m uhiti 
hakkında yazmış olduğu kitabına A.P. Youshkevitch ve B.A. Rosenfeld ta
rafından Dictionary of Scientific Biography'de (cilt, 1973, s. 261) atıfta bulu
nulmuştur.

Profesör Sayılı, astrolojinin Ortaçağ’daki mevkii ve halk içerisindeki 
önem ine dair birkaç çalışma yapmıştır. Daha gelişik şekli onun The Obser
vatory in Islâm'ının ilk bölüm ünde yer almış bulunan bu çalışmanın giriş 
mahiyetindeki kısım larına Sarton, In troduction to the History of Scien- 
ce’ında (cilt 3, kısım 1, 1947, s. 263-264) atıfta bulunm uştur. Sayılı’nın  ast
ronom i tarihi hakkındaki neşriyatı arasından bazılarına yapılmış atıflar 
ise Joseph Needham’m Science and Civilisation in China’sın da (vol. 3, 1959, 
s. 333; vol. 4, part 3, 1971, s. 814) bulunabilir.

Profesör Sayılı, optik alanında, özellikle de gökkuşağına hem Aristo- 
tales hem de al-Garafî tarafından getirilm iş açıklama üzerinde (liste, 2.,
12. no. 1ar) araştırm alar yaparak, zam anından bir m iktarını harcamıştır. 
Cari B. Boyer, “Aristotelian Reference to the Law of Reflection”, (Isis, cilt
36., 1946. s. 92-95), “The Theory of the Rainbow: Medieval Trium ph and 
Failure,” (Isis, cilt 49, 1958, s. 379) adlı makalesinde ve The Rainboıv adlı 
kitabında (New York, 1959, s. 324,325,327,328,335,356,358), George Sar- 
ten, Introduction to the History of Science1 ında (cilt 3, part 1, 1947, s. 708) ve 
A History of Science Ancient Science Through the Golden Age of GreecJ inde (1952, 
s. 518), H.J.J. H inter ise “The Optical Researches of İbn al-Haitham” ında 
(Centaurus, cilt 3, 1954, s. 205-210) bu yayınlara atıfta bulunm uşlardır. Sar
ton, Profesör Sayılı’nın, Sarton’ın kendi ifadesiyle, Ortaçağ’da rastlanan 
ve kendi tü ründen  olan misâller arasında en dikkate şayanını oluşturan 
Freiberg’li Theodoricus’un optikte yapmış olduğu tecrübelere dair çalış
masına da atıfta bulunm uştur (Introduction to the History of Science, cilt 3, 
kısım 1, 1947, s. 706).



İbn al-Haytham, optik alanında İbn Sînâ’dan daha büyük bir otorite
dir; ve, öyle görünm ektedir ki, onların optik olayların açıklamasına ilişkin 
olan fikirleri genel olarak b irb irlerine aykırı idi. Profesör Sayılı, bu du
rum un bir istisnasını bulm uştur ki bu istisnaî durum , etkinin, İbn Sînâ’
dan İbn al-Haytham’a doğru geçtiğini göstermektedir ve bu istisnaî durum  
İbn Sînâ’nın hayal teşekkülü hakkındaki telâkkisine ilişkin olan görme 
ya da fizyolojik optik alanındadır (liste 99. no’ya bkz.). Şurası kayda değer 
ki, İbn Sînâ’nın bu araştırm aları bir ipucu mahiyetinde de olsa bile, temel 
b ir boşluk ve bir yanlış anlam a ihtiva eder; ve, göz m erceğinin dış yüze
yinde teşekkül eden imge hakkında İbn al-Haytham’ın kanaatinin teme
linde yer alan işte bu yanlış yorum— yanlış olmasına rağmen— Geç Ortaçağ 
ile erken Renaissance sıralarında oldukça geniş surette yaygın olarak ka
bul edilmiş bulunmaktaydı.

Profesör Sayılı, İbn Sînâ’nın dinam ik alanında yapmış olduğu önem 
li b ir katkıya da dikkatleri çekmiştir. Bu katkı, bilimsel bilginin serpilip 
gelişmesi veya değişmesi nokta-i nazarından da büyük bir alâkaya lâyık 
b ir katkıdır. Burada istenen şudur: O ndördüncü asırda, ilkel ve başlangıç 
şeklinde Buridan’da bulunduğu söylenebilen Newton’un hareket hakkın- 
daki sadece Birinci Kanunu değil, fakat aynı zamanda İkinci Kanun da İbn 
Sînâ’da. kendini göstermiştir; ve, belki de İbn Sînâ’nın  işte bu araştırm ala
rı, Buridan’ı etkilemiş olacaktır. Ama, şimdi, diğer taraftan da, ortada, bu 
konuda Newton’un Galileo’nun ne dereceye kadar etkisinde kalmış oldu
ğu hususunda birtakım  tereddütler de bulunmaktadır. Bir kimse, İbn Sî- 
nâ’nın o zaman Buridan ve Galileo üzerinden bilimsel kanun şeklinde daha 
bir belirginlik kazanmış bir fikrin inkişâfına önayak olmuş olmasına inan
m anın meşrû olduğu tecrübesine ne ölçüde girişebilir? Şurası oldukça açık 
surette görünmektedir ki, bizim, burada oldukça stratejik gözlemlerin oluş
turm uş olduğu açık bir durum  ile ve nisbî surette oldukça uzun bir za
m an zarfında hayatiyetini isbat etmiş olduğu görünen, ya da, doğrunun 
anlamlı b ir sektörünün çekirdeğini ihtiva etmekle (liste, 103. no), en son
da düşünce esinleyici olan, ve, b ir isabetli düşünüş olma örneği ile karşı
laşmış olduğumuz söylenebilir.

Kaynaklar, Fârâbî’nin “halâ” hakkında bir çalışmasından bahsetmek
tedirler. Bu çalışma kaybolmuş sanılmaktaydı. O nun hiçbir yerde, hiçbir 
nüshasına rastlanılamamıştır. Profesör Sayılı, şurasını kaydetmektedir ki, 
bu eser, bize, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi’nin yaz
ma kolleksiyonunda bulunan bir cilt içerisinde olarak ulaşmıştır. Profe
sör Sayılı, bu tek nüshadaki m etni ve onun çevirisini rahm etli Profesör 
Necati Lûgal ile yapmış olduğu işbirliği sonucunda yayınlamıştır; ve, ayrı
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makale yazarak onun muhtevası hakkında bir inceleme yapmıştır (liste,
23., 27 no.lar). Fârâbî’nin  bu eseri, Fârâbî’nin 13. asırdaki horror vacui (boş
luktan korkma) görüşünün form üllendirilm esinde ve böylece de 17. asır
da atm osfer basıncı fikrin in  o suretle yükselişinden sorum lu olmak gibi 
b ir telâkkiye yol açmakta ağırlığı olan bir katgı oluşturm uş olduğu vâ- 
kıasına ışık tutm ak gibi bir hizm et görmüştür. Profesör Sayılı, Fârâbî’
nin simya üzerine yazmış olduğu kısa b ir m akalenin hem  m etnini hem 
de Türkçe ve İngilizce tercüm esini de neşretm iştir (liste, 25. no).

Fârâbî, ölüm ünün bininci yıldönüm ünde, b ir seri konuşm aların ya
pıldığı b ir merasimle İstanbul Üniversitesi tarafından anılmıştır. Profe
sör Sayılı, bu anma toplantısına Ankara Üniversitesi’nin temsilcisi olarak, 
bu maksatla hazırlam ış olduğu b ir bildiri ile (liste, 22. no) katılmıştır. Ay
nı münasebetle Türk Tarih Kurumu, Belleten'inin b ir nüshasının (Belleten
57, cilt 15, 1951) Fârâbî’ye ithaf etmiştir. Belleten'in bu sayısında çıkan hep
si beş adet olan makaleler Fârâbî hakkındadır; ve, onların  dördü Profe
sör Sayılı’nın imzasını taşımaktadır. Bu dörtten b ir tanesi ise Profesör 
Necati Lûgal ile işbirliğinin b ir ürünüdür.

Bu m akalelerin birincisinde, “Fârâbî ve Tefekkür Tarihindeki Yeri”n- 
de (liste 24. no), Profesör Sayılı, Fârâbî’nin eserlerinin kabaca ve kısmî 
surette kronolojisini tesbite, böylelikle de, onun düşüncesinin inkişafına 
m üteallik bazı genel veçhelerin anahatlarını çizmeye gayret eder. Profe
sör M übahat Türker, tü rlü  türlü  vesilelerle bu makaleye atıfta bulunm uş
tur; ve, Adnan Adıvar, Belleten 57’yi özellikle bu makale üzerinde durarak, 
Vatan Gazetesi'nin 29 Ağustos 1951 tarihli sayısında tanıtm ıştır (s. 2). Onun 
makalesi “Ankaradan Gelen Çalışma” başlığını taşımaktadır.

Profesör Sayılı, Türk Tarih Kurumu için, Beyrûnî’nin ölüm ünün 900. 
yıldönüm ü münasebetiyle Beyrûnî’nin doğum unun bininci yılını kutla
mak amacıyla, b ir makale hazırlam ıştır (liste, 18. no); ve, Türk Tarih Ku
rum u tarafından yayınlanmış olan ciltte, Beyrûnî'ye Armağan'da (Ankara, 
1974), editör olarak faaliyette bulunm uştur; ve, o cilde üç makale ile katgı 
sağlanmıştır (liste, 67., 68., 69. num aralar).

Nihayet şunu da zikredebiliriz ki, Profesör Sayılı’nın bazı yayınları, 
her hâl u kârda onlar bilim tarihiyle ilişkileri bakım ından seçilmiş bulu
nuyorlar ise de, onlar edebiyat tarihine yapılmış küçük küçük birtakım  
katkılar oluşturmaktadırlar.

Bu münasebetle Profesör Sayılı, ondördüncü asırdan olan Gülşehrî’- 
nin, “Leylek ile Bülbülün Hikâyesi” adlı Farsça manzûmesini ilk kez ve 
tek yazmadan yayınlamış bulunm aktadır (liste, 57. no). Bu manzûme, med
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rese program ları üzerine birtakım  ayrıntılar ihtiva etmektedir. Bu ayrın
tılar lâdînî bilim ler bakım ından son derece ilginçtirler. Alâaddin 
M ansûr’un İstanbul Rasathanesi hakkındaki Farsça manzûmesi yine ilk 
kez ve b ir onaltıncı yüzyıldan kalma tek yazmadan yayınlanmış olup, bu 
müessese hakkında dikkate şâyan m ikdarda, olaylara ilişkin bilgi ihtiva 
etmektedir (liste, 33. no.) Ondördüncü yüzyılın erken dönem lerinden olan 
ve b ir m üddet önce izi silinmiş bulunan Ghâzan Han’ın Tebriz’deki anıt
kabiri hakkında yazılmış olan manzûme, bu rasathanenin yapılışına iliş
kin malî kaynak ve teknik malzeme hakkında da, bazı ayrıntıları ihtiva 
eder (liste, 10., 60 numaralar). Edirne şehrindeki ünlü Selimiye Câmii hak
kında yazılmış olan bir m anzume de, bu câmiin inşasına ilişkin resmî me
rasim lere dair bilgi ihtiva etm ektedir (liste, 61. no). Onüçüncü asırdan 
Nizâmeddîn al-Isfahânî’nin Arapça manzumesi ise, çoğu Nasîruddîn’i 
medh ü senaya ayrılmış olan bir kısmı da ona ilişkin konularda birtakım  
mübhem  im âlar ihtiva eden bir manzûmedir. Bu manzûme de ilk kez ya
yınlanmış bulunm aktadır (bkz., liste, 31. no).

Bu bağlamda biz, m erhûm  Profesör O. Rescher’in, bu ünlü şarkiyat
çının, Beitrage sur Arabische Poesie, VII, 1, Qutâmî,sinin (ed. Barth Leiden, 
1905) 1960-1961, cilt ara kapağına Sayılı’nın resm ini koymuş olmasını ilâ
ve edebiliriz. Bu resme şöyle b ir cümle refakat etmektedir: “Profesör Ay
dın Sayılı’ya dostluğun küçük bir nişânesi olarak ithaf edilm iştir”. Bu, 
bunun, Aydın Sayılı’nın edebiyat tarihine ilişkin olan yayınlarından ileri 
gelmiş olduğu vakıasına bağlanmamalıdır.
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